151 Per un'introduzione a questo passo cfr. Sedley 2011, 157–159.

152 Cfr. Giancotti 1960 e Segal 1998, 7: «è perché Lucrezio sente così appassionatamente la preziosità della vita che egli può provare, e farci provare, il potere della morte, il cui terrore sottrae al nostro luminoso mondo il suo splendore, anche nei momenti di maggior gioia: *medio de fonte leporum / surgit amari aliquid quod in ipsis floribus angat* (4.1133 ss.). [...] Una parte essenziale del suo messaggio, perciò, è di riconoscere la grandezza e l'infinita bellezza di ciò che siamo destinati a perdere». Per il carattere epicureo della visione qui esposta, che rende lecito il suicidio quando i dolori sofferti sono insopportabili, cfr. Cic. *Tusc.* 5.117–118 (= Epic. fr. 499 Us.).

153 Questo del resto è lo scopo dei numerosi richiami al terzo libro del *De rerum natura* presenti nei vv. 91–415 del quinto libro. Cfr. pp. 196–199.

voluto ricorrere, con troppa fretta, alla semplicistica categoria del “pessimismo lucreziano”.¹⁵⁴

5.4.8 I vv. 195–234: la *culpa naturae*

Quod (si) iam rerum ignorem primordia quae sint,	195
hoc tamen ex ipsis caeli rationibus ausim confirmare aliisque ex rebus reddere multis, nequaquam nobis divinitus esse paratam naturam rerum: tanta stat praedita culpa.	
Principio quantum caeli tegit impetus ingens,	200
inde avidam partem montes silvaeque ferarum possedere, tenent rupes vastaeque paludes et mare, quod late terrarum distinet oras. Inde duas porro prope partis fervidus ardor adsiduusque geli casus mortalibus aufert.	205
Quod superest arvi, tamen id natura sua vi sentibus obducat, ni vis humana resistat vitai causa valido consueta bidenti ingemere et terram pressis proscindere aratris.	
Si non fecundas vertentes vomere glebas terraique solum subigentes cimus ad ortus, sponte sua nequeant liquidas existere in auras.	210
Et tamen interdum magno quaesita labore cum iam per terras frondent atque omnia florent, aut nimiis torret fervoribus aetherius sol	215
aut subiti peremunt imbris gelidaeque pruinae, flabraque ventorum violento turbine vexant. Praeterea genus horrifera natura ferarum humanae genti infestum terraque marique cur alit atque auget? Cur anni tempora morbos adportant? Quare mors inmatura vagatur?	220
Tum porro puer, ut saevis proiectus ab undis navita, nudus humi iacet infans indigus omni vitali auxilio, cum primum in luminis oras nixibus ex alvo matris natura profudit	225
vagituque locum lugubri complet, ut aequumst cui tantum in vita restet transire malorum. At variae crescunt pecudes armenta feraeque